
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\39110\39110-redactat-ro.docx 

Pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului de împrumut 

dintre Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție  

și Dezvoltare privind realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor  

de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza II”  

și acordarea împuternicirilor delegației pentru negocierea acestuia 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 3 din Legea nr. 419/2006 cu privire la datoria sectorului 

public, garanțiile de stat și recreditarea de stat (republicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2014, nr. 397-399, art. 704), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se ia act de proiectul Acordului de împrumut dintre Republica Moldova 

și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind realizarea 

Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica 

Moldova și România, Faza II”. 
 

2.  Se inițiază negocierile asupra proiectului Acordului de împrumut dintre 

Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare 

privind realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică 

dintre Republica Moldova și România, Faza II”. 
 

3. Pentru negocierea proiectului Acordului de împrumut dintre Republica 

Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind 

realizarea Proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre 

Republica Moldova și România, Faza II”, se împuternicește delegația oficială în 

următoarea componență: 
 

Borosan Constantin - secretar de stat al Ministerului Energiei, 

conducător al delegației 
 

Andronic Ion - șef interimar al Direcției energie electrică, 

Ministerul Energiei 
 



2 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\39110\39110-redactat-ro.docx 

Malai Ludmila - șef interimar al Direcției juridice, Ministerul 

Energiei 
 

Mardari Zinaida - șef interimar al Direcției coordonarea 

politicilor publice și integrare europeană, 

Ministerul Energiei 
 

Mihalache Sveatoslav - consultant superior al Direcției gaze naturale și 

produse petroliere, Ministerul Energiei 

 
Matveeva Elena - șef al Direcției generale datoria sectorului 

public și asistență externă, Ministerul 

Finanțelor 
 

Chistol Eugen - șef  al Secției relații economice externe și 

integrare europeană, Direcția cooperare 

economică internațională, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării 
 

Surugiu Ruslan - director interimar al Unității Consolidate 

pentru Implementarea și Monitorizarea 

Proiectelor în domeniul Energeticii 
 

Popa Oleg - director financiar al Întreprinderii de Stat 

„Moldelectrica”. 
 

4. Se împuternicește domnul Constantin BOROSAN, conducătorul 

delegației de negociatori, să semneze procesul-verbal al negocierilor și alte 

documente relevante negocierilor în cauză. 
 

5. În cazul eliberării din funcția deținută a unuia sau a mai multor membri 

ai delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de către 

persoanele nou-desemnate în  funcțiile respective, fără emiterea altei hotărâri de 

Guvern. 
 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

Contrasemnează: 
 

Ministrul energiei     Victor Parlicov 

 

Ministrul finanțelor Petru Rotaru 




